




 

 





 

 



 

 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13 
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 18 
[...]
境 

前蔷

薇村 
118.894333 34.586328 N 360m 2200 人 居民区 

《环境空气质量标

准》 

GB(3095-2012)二级 
解放

军
94587

部队 

118.897069 34.579200 S 394m 1000 人 军营 

地表水 

淮沐

新河 
/ / S 3250m 中河 

地表水 

《地表水环境质量

标准》 

（GB3838-2002）

规定的Ⅲ类标准 

营马

干渠 
/ / E 5m 小河 

声环境 
项目

厂界 

东、南、北厂界 / / / 

《声环境质量标

准》（GB3096-

2008）3 类 

西厂界 / / / 

《声环境质量标

准》（GB3096-

2008）4a 类 

地下水 
注：项目厂界外 500m 范围内无地下水集中式饮用水水源河热水、矿泉水、温泉等特

殊地下水资源。 

生态 淮沐新河 S 3250m 12.25 km2 
水源水质

保护 

《江苏省生态空间

管控区域规划》 
 



21 

 

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

1、大气污染物排放标准 

本项目大气污染物主要为颗粒物，执行江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）中规定的标准限值，具体限值见表 3-4。 

表 3-4 大气污染物排放标准 

执行标准 污染物指标 

最高允许

排放浓度

mg/m3 

排气

筒 m 

最高允许

排放速率

kg/h 

无组织排放监控浓度限

值 mg/m3 

监控点 限值 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021） 

颗粒物 20 15 1 
边界外浓度

最高点 
0.5 

2、水污染物排放标准 

本项目产生污水主要为生活污水和生产废水。生产废水经二级沉淀池处理后满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)表 1 洗涤用水回用于水

淬；生活污水经一体化污水处理设施处理后，出水水质执行《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GBT18920-2020）表 1 城市绿化标准限值，用于厂区绿化，

GBT18920-2020 中未设置标准限值的指标 COD、SS、TP 参照执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。 

表 3-5 再生水用作工业水水源的水质标准（单位：mg/L） 

污染物 pH COD SS NH3-N TP 

《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-

2005）表 1 洗涤用水标准 

6.5~9.0 / 30 / / 

表 3-6 生活污水处理后回用标准（单位：mg/L，PH 除外） 

排放口名称 指标 标准限值 执行标准 

一体化污水

处理设施 

pH 6~9 
《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GBT18920-2020） 
BOD5 10 

氨氮 8 

COD 100 
《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 一级标准 
SS 70 

TP 0.5 

3、噪声排放标准 

本项目营运期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3、4 类标准，具体详见表 3-7。 

 

 



22 

 

表 3-7  工业企业厂界环境噪声排放限值（单位：dB(A)） 

标准 厂界 类别 昼间 夜间 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 

西、南、北 3 65 55 

西 4a 70 55 

4、固废排放标准 

一般固体废物暂存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的相关要求。 



23 

 

总

量 

控

制 

指

标 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为： 

有组织废气：颗粒物 0.492 t/a。 

废水：全厂废水处理后全部回用，零排放  

固废：全部合理处置，零排放。 



24 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用已建成厂房，施工期仅需进行生产设备安装与调试，产生的

污染因素主要为设备搬运、安装、调试噪声以及设备包装废弃物等，设备安

装调试产生的噪声较低，周边为企业和道路，只要建设单位加强管理，项目

噪声影响很小，包装废弃物全部处理处置，外排量为零。建设单位采取了以

下措施： 

①对施工现场实行合理化管理，并尽量减少搬运环节；合理安排施工作

业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定执行，严禁夜间进行高噪声施工

作业；施工设备优先选用低噪声设备，对高噪声设备采取隔声或消声措施，

以最大程度地降低噪声； 

②施工现场要设围栏或部分围栏，缩小施工扬尘扩散范围；施工结束

后，拆除临时设施； 

③做好现场施工人员的宣传、教育、管理工作，严禁随意破坏施工区内

外的植被。通过采取上述生态保护措施，可最大程度降低项目建设对生态环

境的影响和破坏。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、 废水环境影响及措施分析 

1、废水源强分析 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入

雨水管网，项目建成运营后废水产生如下： 

（1） 生活废水 

本项目生活污水排放量为 120m3/a，《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水排入一体化污水处理设施

处理。 

（2） 生产废水 

项目生产废水主要为水淬废水，产生量为 600 m3/a，水淬工序主要是为了

使让焙烧后的石英颗粒更加松散，有利于杂质的暴露和破碎，根据同类项目类



25 

 

比分析，SS贡献值取 500mg/L，则项目建设完成后生产废水SS产生量为 0.18t/a，

经二级沉淀池处理，每级沉淀池效率可达 85%，生产废水经处理后全部回用于

水淬冷却。 

项目废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4.1-1。 

 



26 

 

表 4.1-1 废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 
排放废水量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 系数 

120 

310.000 0.037 

一体化

污水处

理设施 

90 

120 

31.000 0.004 

用于厂

区绿化 

SS 系数 200.000 0.024 90 20.000 0.002 

NH3-N 系数 23.600 0.003 70 7.080 0.001 

TN 系数 32.600 0.004 20 6.520 0.001 

TP 系数 3.840 0.0005 90 0.384 0.0001 

水淬

冷却 
水淬槽 

生产废

水 SS 类比 600 500 0.30 
二级沉

淀 
95 600 25 0.015 回用 

 

 



27 

 

 

 2、水环境影响分析 

本项目运营产生的生活污水经一体化污水处理设施处理后，用于厂区绿化，生产废

水经沉淀处理后回用。 

（1）一体化污水处理设施处理可行性分析 

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，有效去除有机

物质，特别适用于农村生活污水、河道和自然湖泊水系的处理与回用等工程。 

预处理

调节

缺氧处理

好氧处理

沉淀池

厂区绿化

生活污水

硝化液回流

 

图 4.1-1 一体化污水处理设施处理流程图 

①预处理：生活污水首先会经过粗格栅和细格栅进行预处理，拦截污水中大块的

漂浮物和细小的悬浮物。 

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较均匀地

进入后续处理单元。 

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回流后的

硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。 

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧菌以填

料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达

到净化目的。 



28 

 

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水则被净

化后排出。 

生活污水处理回用于厂区绿化可行性分析  

企业将设置一座 2m3 一体化污水处理设施，处理能力为 2m3/d，本项目生活

污水产生量为 0.4 m3/d，设置的一体化污水处理设施处理能力，可以满足生活污

水处理需求，处理后的污水达到回用绿化标准。  

本项目所在厂区绿化面积约 150m2，根据《建筑给排水设计标准》，每日绿

化浇灌用水定额 1~3L/m2·d，本项目取值 3L/m2·d，一年按 300 天计，经计算每年

厂区所需绿化用水为 135m3，本项目建成后全厂生活污水处理后回用量为

120m3/a，绿化用水由绿地吸收，通过蒸发、蒸腾等方式进入空气，无废水产生。

考虑季节及区域环境因素，绿化用水量可能会有偏差，企业设置容积为 5m3 的 PP

材质储水桶，对雨季富余水量进行储存，待旱季有需时再进行绿化利用。  

综上，从水质及水量方面考虑，生活污水经处理后达到回用标准后回用于厂

区绿化是可行的。  

（2）生产废水污水处理技术可行性分析 

本项目生产废水主要为水淬废水，废水经收集系统收集至二级沉淀池处理后循环使

用，生产废水不外排，水淬废水在沉淀池中沉淀分离废水中的水和悬浮物，上层水作为

生产用水，全部回用于焙烧后水淬，下层沉渣作为一般固废处理。废水经两级沉淀处理，

每级沉淀池沉淀效率可达 85%。 

本项目生产废水的主要污染物为 SS，主要成分为石英等，比重较大，极易沉淀，企

业设置一座 5m3 的二级沉淀池，沉淀水力停留时间（HRT）为 8 小时，本项目生产废水

产生量为 2m3/d，经沉淀池处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-

2005)表 1 洗涤用水标准回用。 

二、废气环境影响及措施分析 

（1）产污环节和治理措施 

①破碎、筛分粉尘 

本项目石英砂生产线破碎、筛分过程会产生粉尘、参照《逸散性工业粉尘控制技术》



29 

 

（美国俄亥俄环境保护局等编）中第“十八章 粒料加工厂”中二级破碎与筛选的排放因

子为 0.75kg/t，项目人工分拣后石英石原料用量约 8200t 则破碎、筛分过程产生的颗粒

物为 6.15t/a。 

破碎车间相对密封，车间整体负压收集，仅出料时有少量无组织逸散，收集效率按

95%，经布袋除尘器处理后通过 20m 高的 DA001 排气筒排放，除尘器风量 15000m3/h，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中非金属矿物制品业布袋除尘器对

颗粒物的除尘效率可达 99%，保守按 95%计，则有组织颗粒物排放量为 0.292t/a。 

无组织产生量为 0.307t/a，经密闭车间阻挡加喷淋降尘后约 90%沉降于车间地面，

无组织排放量 0.031t/a。 

②磁选粉尘 

磁选杂质需经气流吹出。根据企业提供的资料，原中磁性物含量不超过 0.1%，按

8008t/a 投料量，磁选杂质捕集为 8.008t/a，其中大颗粒不会起尘，小杂质按 50%计，即

粉尘产生量为 4.0004t/a。磁选机密封，收集效率按 100%，粉尘经布袋除器处理后由通

过 20m 高的 DA002 排气筒达标放 ，风量 10000m3/h，去除效率按 95%，则有组织排放

量为 0.2t/a。项目废气污染源源强核算结果及相关参数如下表。 



30 

 

表 4.2-1 废气污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 污染源 
风量

（m3/h） 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间 产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/m3） 

产生速率

（kg/h） 
工艺 效率 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速

率

（kg/h） 

破

碎、

筛分 

破 碎

机、筛

分机 

DA001

排气筒 
15000 颗粒物 5.843 81.146 1.217 

布袋除尘

器 
95% 0.292 4.057 0.061 4800h 

磁选 
磁 选

机 

DA002 

排气筒 
10000 颗粒物 4.004 83.417 0.834 

布袋除尘

器 
95% 0.200 4.171 0.042 4800h 

破

碎、

筛分 

破 碎

机、筛

分机 

无组织 / 颗粒物 0.307 / 0.064 
车间密闭

+喷淋 
90% 0.031 / 0.006 4800h 

 



31 

 

废气处理可行性分析 

本项目为其他非金属矿物制品制造业，参照《排污许可证申请与核发技术规范 

石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），粉尘颗粒物污染防治，布袋除

尘属于可行技术。 

布袋除尘器为常见的除尘设备，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的

急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降落入灰斗，其余大部分尘粒随气流

上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部

进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断

进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首